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Ata n.º 3 

 

Ao dia 15 de maio de 2024, reuniu o júri da republicação do procedimento concursal para a contratação 

excecional de dois Especialistas Grau 2 - Instructional Designer – Ref.ª D, para a constituição de contrato 

individual de trabalho a termo resolutivo incerto para a Agência para a Modernização Administrativa, 

I.P., (AMA), pelo período máximo de execução dos projetos PRR, constituído por: 

 

Presidente: Sérgio Belo, Chefe de Projeto.  

Vogais Efetivos: Carina Pinto, Especialista de Grau 2 que substitui o Presidente nas suas faltas e 

impedimentos, e Ana Rita Santos, Técnico Superior. 

 

Esta reunião teve como objetivo analisar as exposições rececionadas, proceder à manutenção da 

exclusão, à tramitação e comunicação dos resultados da Avaliação Curricular e à convocatória dos 

candidatos para a Entrevista de Avaliação de Competências. 

 

Primeiro 

Terminado o prazo para a audiência dos interessados, foram rececionadas as exposições infra, que 

mereceram as respetivas análises e deliberações: 

 

Nome do/ 
candidato/a 

Código Exposições Análises e Deliberações 

Elanne Cristina 
Castro Pinto 

C202403/86341 

Exmos. Senhores, 
 
Após ter recebido o email com a decisão do júri 
relativa à intenção de excluir a minha 
candidatura neste processo de recrutamento, 
envio em anexo a Certidão de Conclusão que me 
confere o grau de Mestre em Educação e 
Formação, com especialização em e-Learning e 
Formação a Distância, pelo Instituto de 
Educação da Universidade de Lisboa. 
 
Por ter defendido a dissertação (com nota final 
de 18 valores) apenas na segunda-feira, 
15.04.2024, ainda não disponho da carta de 
curso (já solicitada aos Serviços Académicos), 
uma vez que este documento pode demorar até 
três meses a ser emitido. 
 

Esclarece o júri que a candidata apresentou, em 
sede de candidatura, o certificado de licenciatura 
obtido no Brasil sem o respetivo reconhecimento 
habilitacional para Portugal, conforme exigido no 
aviso de abertura. Em sede de audiência prévia, a 
candidata não volta a apresentar nenhum 
documento comprovativo das habilitações 
académicas obtidas em Portugal ou o respetivo 
reconhecimento das habilitações, 
impossibilitando ao júri perceber se, de facto, a 
candidata possui as habilitações académicas 
exigidas.  
 
Pelo exposto, o júri delibera manter a sua 
exclusão.  
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Nome do/ 
candidato/a 

Código Exposições Análises e Deliberações 

Reitero o meu interesse em continuar no 
processo e sublinho que participei no processo 
anterior, onde fiquei classificada em terceiro 
lugar. 
 
Agradeço desde já a vossa atenção. 
 
Com os melhores cumprimentos, 
Elanne Castro 

 

Segundo 

Atendendo a que o prazo para audiência prévia terminou sem que os demais candidatos excluídos 

tivessem apresentado qualquer pronúncia, mantém-se a sua exclusão, nos termos e com os 

fundamentos já expressos anteriormente. 

 

Terceiro 

De acordo com os fatores e critérios de apreciação e ponderação da Avaliação Curricular, os resultados 

obtidos pelos candidatos são os constantes do quadro infra, conforme grelha de avaliação em anexo: 

 

Nome do/a candidato/a Código Resultado 

1. Ana Cristina Torres C202403/87002 13,10 

2. Ana Miguel Cacheiro Choupana C202403/86168 18,40 

3. Ana Sofia Alves Gonçalves C202403/86975 6,40 

4. Ângela Maria Paiva Quatorze C202403/86178 17,40 

5. António Manuel Galinho Pires de Almeida C202403/86803 16,00 

6. Carolina Nunes Flambó C202403/86254 6,40 

7. Cinderela dos Anjos Lopes Rodrigues  C202403/86330 6,40 

8. Eliana Carolina Sánchez Veludo C202403/86432 15,00 

9. Filipa Ruivo C202403/87038 17,40 

10. Guiomar Sofia Hilário de Matos C202403/86869 13,00 

11. Inês Cortina Fournier C202403/86274 3,00 

12. João Carlos de Sousa Matos C202403/87254 6,00 

13. João Paulo Pietra dos Santos Coelho C202403/87371 12,40 
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Nome do/a candidato/a Código Resultado 

14. José Ricardo Pereira Dos Santos C202403/86404 4,00 

15. Lara Vânia Monteiro Alves Machado Antunes C202403/86662 12,60 

16. Luís Pedro Mendonça Ferreira C202403/87200 8,40 

17. Márcia Alexandra Mariz Carvalho C202403/86799 4,00 

18. Maria Manuel Nunes de Oliveira C202403/87034 3,00 

19. Mariana Sequeira Martins C202403/86566 3,00 

20. Mauro Emanuel Costa Pereira C202403/87249 6,00 

21. Nelson Pinto Cunha C202403/86347 3,00 

22. Paula Susana Ferreira de Oliveira C202403/86191 16,00 

23. Ricardo Custódio Braga da Silva C202403/86929 4,00 

24. Salomé Seabra Martins Pessoa Duarte C202403/87232 4,00 

25. Sónia Alexandra Gomes Antunes dos Reis Gomes C202403/86603 5,50 

26. Sónia Ferreira Dias  C202403/86858 3,00 

27. Sónia Isabel de Sá das Neves  C202403/86629 6,40 

28. Tatiana Melina Martins Ruivo C202403/86593 4,50 

29. Teresa Cristina Dos Santos Leal C202403/86528 7,40 

30. Thádia Aléxia da Silva C202403/86614 3,00 

31. Tiago Pedro Mateus Gonçalves C202403/86050 18,40 

 

Quarto 

Ao abrigo do disposto no art.º 21.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, todos os métodos de 

seleção, bem como todas as suas fases, têm caráter eliminatório, pelo que serão excluídos os candidatos 

que obtenham uma valoração inferior a 9,50 valores em qualquer um dos métodos, um juízo de Não 

Apto num dos métodos de seleção ou numa das suas fases, bem como os que não compareçam a 

qualquer um dos métodos de seleção.  
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Quinto 

Considerando o conjunto sucessivo de 25 candidatos e aplicado o primeiro método de seleção à 

totalidade dos candidatos admitidos, o júri delibera convocar para a realização da Entrevista de 

Avaliação de Competências os candidatos infra por ordem decrescente de classificação: 

 

Nome do/a candidato/a Código Resultado 

1º. Ana Miguel Cacheiro Choupana C202403/86168 18,40 

2º. Tiago Pedro Mateus Gonçalves C202403/86050 18,40 

3º. Ângela Maria Paiva Quatorze C202403/86178 17,40 

4º. Filipa Ruivo C202403/87038 17,40 

5º. António Manuel Galinho Pires de Almeida C202403/86803 16,00 

6º. Paula Susana Ferreira de Oliveira C202403/86191 16,00 

7º. Eliana Carolina Sánchez Veludo C202403/86432 15,00 

8º. Ana Cristina Torres C202403/87002 13,10 

9º. Guiomar Sofia Hilário de Matos C202403/86869 13,00 

10º. Lara Vânia Monteiro Alves Machado Antunes C202403/86662 12,60 

11º. João Paulo Pietra dos Santos Coelho C202403/87371 12,40 

 

Sexto 

O júri delibera convocar os candidatos infra identificados para a realização da Entrevista de Avaliação de 

Competências, que se irá realizar na Agência para a Modernização Administrativa, sita na Rua de Santa 

Marta, n.º 55 | 1150-294 Lisboa, de acordo com a calendarização infra: 

 

Nome do/a candidato/a Código Dia Hora 

Ana Cristina Torres C202403/87002 29/05/2024 09:30 

Ana Miguel Cacheiro Choupana C202403/86168 29/05/2024 10:00 

Ângela Maria Paiva Quatorze C202403/86178 29/05/2024 10:30 

António Manuel Galinho Pires de Almeida C202403/86803 29/05/2024 11:00 

Eliana Carolina Sánchez Veludo C202403/86432 29/05/2024 11:30 

Filipa Ruivo C202403/87038 29/05/2024 12:00 
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Nome do/a candidato/a Código Dia Hora 

Guiomar Sofia Hilário de Matos C202403/86869 29/05/2024 12:30 

João Paulo Pietra dos Santos Coelho C202403/87371 29/05/2024 14:00 

Lara Vânia Monteiro Alves Machado Antunes C202403/86662 29/05/2024 14:30 

Paula Susana Ferreira de Oliveira C202403/86191 29/05/2024 15:00 

Tiago Pedro Mateus Gonçalves C202403/86050 29/05/2024 15:30 

 

 

Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente Ata que, 

depois de lida e considerada conforme, vai ser assinada e rubricada pelos membros do júri presentes. 

 

 

O júri, 

 

 

Presidente 1.º Vogal Efetivo 2.º Vogal Efetivo 
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